Relatório de Gestão Fiscal), também referentes ao exercício financeiro de 2022. 

Da análise dos documentos supracitados conclui-se: 

I - DESPESA FIXADA E EXECUTADA 

O valor total da despesa fixada do Fundo Municipal de Saúde de Iúna foi da ordem 

de R$ 20.500.000,00 (vinte milhões e quinhentos mil reais) sendo que no decorrer 

do exercício de 2022, foram abertos créditos adicionais, gerando uma despesa 

atualizada de R$ 28.035.224,31 (vinte e oito milhões, trinta e cinco mil, duzentos 

e vinte e quatro reais e trinta e um centavos), sendo que dos créditos adicionais 

abertos, R$ 2.300.608,56(dois milhões, trezentos mil, seiscentos e oito reais e 

cinquenta e seis centavos) foram abertos por excesso de arrecadação, R$ 

5.234.615,75(cinco milhões, duzentos e trinta e quatro mil, seiscentos e quinze reais 

e setenta e cinco centavos) por superávit financeiro e R$ 1.377.042,14 (um milhão, 

trezentos e setenta e sete mil, quarenta e dois reais e quatorze centavos) foram 

abertos por anulação/suplementação de dotação consignada na Lei Orçamentária 

Anual do Fundo Municipal de Saúde de Iúna, conforme demonstrado a seguir: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$ 

Despesa fixada 20.500.000,00

[...]

Economia na execução da Despesa  524.165,83 

Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12 - 

Durante o exercício, o Fundo Municipal de Saúde de Iúna recebeu de repasse de 

Recursos próprios da Saúde a importância de R$ 19.007.534,44 (dezenove milhões, 

sete mil, quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta e quatro centavos) 

contabilizado na conta contábil do grupo nº. 451120100 – Repasse Recebido, além 

de receber diretamente nas contas da Saúde a importância de R$ 10.037.490,68 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA – ES 

Fundo Municipal de Saúde

[...]

Receita Arrecadada Orçamentária 10.037.490,68 

Receita de Transferência Arrecadada 19.007.534,44 

Total da Receita Arrecadada 29.045.025,12 

Fonte: Balancete da Receita  

II – MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA 

O saldo financeiro proveniente do exercício de 2021 foi de R$ 6.322.945,18 (seis 

milhões, trezentos e vinte e dois mil, novecentos e quarenta e cinco reais e dezoito 

centavos). Adicionando a este valor os ingressos de recursos orçamentários e extra-

orçamentários deduzidas as despesas pagas no exercício, resultou em um saldo final 

para o exercício financeiro de 2022 da ordem de R$ 7.977.575,16 (sete milhões, 

novecentos e setenta e sete mil, quinhentos e setenta e cinco reais e dezesseis 

centavos). 

III – MOVIMENTAÇÃO PATRIMONIAL 

No que se refere à movimentação patrimonial, a conta de bens móveis sofreu 

acréscimos, gerando um saldo acumulado de R$ 5.325.805,64, sendo que a conta 

bens imóveis, apresentou um saldo final de R$ 3.341.818,80, após as incorporações

[...]

R$ 340.193,41, conforme movimentação detalhada apresentada nos demonstrativos 

específicos estabelecidos pela IN nº. 068/2020. 

IV - RESTOS A PAGAR 

Como se pode observar dos demonstrativos contábeis da despesa, do total da 

despesa executada do exercício de 2022 de R$ 27.511.058,48 (vinte e sete milhões, 

quinhentos e onze mil, cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos), R$ 

26.600.300,92 (vinte e seis milhões, seiscentos mil, trezentos reais e noventa e dois 

centavos) foram pagos no próprio exercício, sendo gerado o montante de R$ 

910.757,56 (novecentos e dez mil, setecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e 

seis centavos) de restos a pagar do exercício em análise, que adicionado aos restos 

a pagar de exercícios anteriores, totalizaram o montante de R$ 981.757,80 

(novecentos e oitenta e um mil, setecentos e cinquenta e sete reais e oitenta 

centavos) de restos a pagar, conforme a seguir demonstrado: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR 

Despesa empenhada 27.511.058,48 
(-)Valor pago no exercício 26.600.300,92 

(=)RP Processado do Exercício 363.649,00 

(=) RP Não processado do